

**Kvalitet.** Den danske dyrlægeuddannelse kan ikke opnå international anerkendelse fra den amerikanske dyrlægeforening American Veterinary Medical Association (AVMA), fordi den ansvarlige ledelse ikke er dyrlæger.

# Vi vil have fagligheden i højsædet

**AF TORSTEN LENBROCH**

*tidl. adm. direktør Eli Lilly/Elanco, Ujvohn, Medimerck/Lundbeck*

Nyuddannede danske dyrlæger må fremover praktisere uden international anerkendelse, jævnfør en artikel af dyrlæge, dr.med.vet. Steen Willadsen i Den Danske Dyrlægeforenings medlemsblad for nylig.

Det skyldes, at dekanen, som er leder af det veterinære fakultet på KU-SUND og dermed ansvarlig for den faglige kvalitet, ikke er uddannet dyrlæge. Hun er humanmediciner, hvilket ikke kan anerkendes internationalt af for eksempel den amerikanske dyrlægeforening American Veterinary Medical Association (AVMA).

AVMAs kriterier er fagligt, filosofisk og samfundsmæssigt meget velfunderede, og det har afgørende betydning for danske dyrlægers status og muligheder for at indgå i internationalt samarbejde og udføre opgaver for internationale organisationer, at deres uddannelse er anerkendt af AVMA.

Evalueringen fra AVMA er på én gang vidtfavnende og detaljeret og foretaget af kyndige og erfarne højtuddannede akademikere, hvis observationsevner, dømmekraft og professionelle integritet, man kan have fuld tillid til.

Den veterinære uddannelse har tidligere adskilt sig fra lægeuddannelsen, ved at den er langt mere omfattende med hensyn til biologi og læring om husdyrenes

normalanatomi, fysiologi og adfærd. Uddannelsen har givet en indgående forståelse af de forskellige fysiske, kemiske, mikrobiologiske og genetiske årsager til, at dyr bliver syge.

Man lærte blandt andet også at dissekere og obducere husdyr, at foretage analyser på animalske prøver og fødevarer og at udføre risikoanalyser for sygdoms-spredning for eksempel ved zoonoser mellem husdyr og mennesker. Sidstnævnte var en meget vigtig del af det veterinære beredskab.

Uden den internationalt anerkendte AVMA-godkendelse kan der rejses tvivl om den danske dyrlægeuddannelse, sådan som den foregår på Københavns Universitet (KU-SUND). Derfor har både landbruget og folk med kæledyr mistet en garanti for, at danske dyrlæger fremover får den fornødne uddannelse til at kunne behandle deres dyr forsvarligt.

Tidligere sikrede Den Kongelige Veterinær- og Landbohøjskole i København akkrediteringen fra AVMA uden problemer. Det var enkelt nok, eftersom KVL kun havde dyrlæger ansat i instituttets ledelse.

Et af de største problemer er netop, at der ved opbygningen af den nuværende ledelse har sneget sig en misforståelse ind, der breder sig alle vegne. Det gælder i særlig grad i de dominerende politisk toneangivende kredse først og fremmest på Christiansborg, men desværre også i stigende grad ved universitetet.

»Ledelse« opfattes som en generel forretningsmæssig

overordnet (økonomisk) funktion, og konkret faglig viden, indsigt og erfaring inden for det pågældende fagområde er sekundært.

Politikere og spindoktorer forestiller sig, at den fornødne faglighed let kan tilvejebringes via konsultering af såkaldte (underordnede) eksperter eller eksterne konsulenter – eller ved noget, som nemt klares ved spin eller simpelt politisk dekret. Enhver burde kunne indse, at denne indstilling ikke er holdbar i universitetssammenhæng. Den er faglig uforsvarlig med risiko for at fostre og fremme såvel manglende engagement og passivitet som sammenspisthed, servilitet og opportunistik af højst tvivlsom art.

Der må stilles krav om ændrede og forbedrede forhold såvel politisk, økonomisk som fagligt for universitetsledelse og studenter. Ledelsesstrukturen bør ændres, så den kan indfri kravene om objektiv, faglig forsvarlighed såvel som en dyreetisk holdning.

Inden for det sidste års tid er der stiftet en sammenslutning, som kalder sig »Abildgaard Kredsen«. Der er tale om en sammenslutning af dyrlæger, som arbejder for at forbedre dyrlægeuddannelsen. Abildgaard Kredsen arbejder utrættelig for, at et minimumskrav til den danske veterinære uddannelse bør være, at Den Kongelige Veterinær- og Landbohøjskole genetableres, således at den danske veterinære uddannelse atter opnår international anerkendelse og respekt.